dictus Bernus, Baptista Viga, Bertonus Raynaldus, Christoforus Lercarius, Iohannes Lercarius, Carletus Durbecus, Ioannes Panerius, Franciscus Saxius, Benedictus Ramo, Dominicus Bonfantus condam Lazari, Facius Buxius, Nicolosius Gulierius, Dominicus Gulierius condam Iohannis, Angelinus Lercarius, Baptista Raynaldus, Iohannes Bonfantus condam Francisci, Anthonius Schenardus condam Iohannis, Ramundetus Schenardus, Franciscus Buxius condam Iacobi, Blaxius Buxius, Iohannes Gallus, Peiretus Bonfantus, Anthonius / (c. 3 v.) Thomas, Petrus Buxius condam Gullielmi, Gabriel Gallus, Baptista Gallus, Thomas Schenardus, Rolandus Pelegrinus, Matheus de Herba, Benedictus Diana, Gulierius de Gulieriis, Anthonius Saxius, Stephanus Buxius, Iacobus Bonfantus, Iohannes Baptista Bonfantus condam Iacobi, Rafael Diana, Raphael Gulierius, Lazarus Schenardus, Laurentius Schenardus, Ramundetus Buxius, Dominicus Schenardus condam Ramundi, Gullielmus Schenardus condam Ber[th]oni, Dominicus Schenardus condam Laurentii, Dominicus Buxius condam Simonis, Tomas Diana, Andreas Bonfantus condam Francisci, Gullielmus Gallus, Benedictus Durbecus, Perrotus Gallus, Benedictus Ferrus, Gaspar Beghelus, Filipus Gulierius, Anthonius Buxius condam Laurentii, Iohannes Baptista Gulierius Andree, Benedictus Gulierius.

Actum Recii, videlicet in plathea cimiteri dicti loci, presentibus testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis magistro Iacobo de Cravexana et Berthono rustico, ambobus de loco Prebis Theyci.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus et singulis predictis interfui et rogatus presens suprascriptum instrumentum sindicatus seu capitulatorum scripsi et extra-  
haxi. / (c. 4 r.)

Hec autem sunt capitula facta, statuta composita et ordinata per Lucam Buxium, Dominicus de Oria, Anthonium Dianam, Zenoinum Peironum, Christoforum Orengum, Christoforum Buxium, Petrum Panerium, Dominicum Schenardum condam Laurentii, Anthonium Astrugam, Andreum Gulierium et Iohannem de Herba, capitulatores communis et universitatis loci Recii, electos et deputatos vigore antedicti instrumenti sindicatus cum voluntate, auctoritate et consensu magnifici ac generosi domini Bartollomei de Auria, curatoris et actoris magnifici domini Francisci, marchionis Cravexane et domini predicti loci Recii, prout in predicto instrumento continetur. Et primo rubrica.

## [1.] § De insultu, percussione et homicidio.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona fecerit agressum vel insultum in loco et iurisdictione loci Recii contra aliquem vel aliquos cum armis, lapidibus aut baculo vel aliis offensilibus et non fecerit percussionem aliquam, cadat in penam solidorum viginti et in totidem iniuriam patienti. § Si vero in ipso agressu vel insultu fecerit levem percussionem cum modica sanguinis effusione vel sine sanguine, condemnetur in libris tribus pene nomine et in totidem perculo et iniuriam patienti. § Si autem fecerit non modicam sanguinis effusionem aut fracturam ossis vel membra, cum effusione sanguinis aut sine sanguinis effusione, condemnetur in penam / (c. 4 v.) librarum quinque et totidem iniuriam patienti et ultra condemnetur ad solvendum omnia danna, expensas et interesse que ipse percussus pateretur occaxione talis percussionis. § Et si aliquis aliquem percusserit sine armis cum pugno, alapa, cubitu, genu vel pede et non fecerit sanguinem, solvat bannum solidorum viginti et totidem perculo et si fecerit sanguinem, condemnetur in libris tribus et totidem perculo et ultra teneatur solvere omnia danna, expensas et interesse que percusus pateretur occaxione talis percussionis. Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona voluntarie fecerit homicidium in loco et iurisdictione Recii, cum armis aut sine armis aut veneno aut aliquo alio quovis modo, debeat puniri pena capitali et bona illius prefato magnifico domino applicentur et consistentur, salvo tamen in ipsis bonis iure dotium et creditorum. Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona percusserit aliquem iudicentem loci Recii aut aliquam offensionem vel lesionem sibi fecerit, in quovis casuum predictorum quod pena sive pene imposite percutientibus sive ledentibus personas singulares duplicitur et similiter pene applicate lessis et percussis et iniuriam patientibus duplicitur et ultra teneatur ad danna, expensas et interesse ipsorum officialium per[cu]sorum et iniuriam patientium. § Non tamen intelligatur presens statutum se extendere ad lesionem vel offensionem magnifici domini marchionis et successorum suorum que restent sub dispositione iuris communis. Item statuerunt quod minores annorum quindecim contrafacentes in premissis contentis in presenti capitulo posito sub rubrica / (c. 5 r.) «De insultu, percussione et homicidio», condenne<n>tur ad satisfactionem omnium dannorum, expensarum et interesse eorum quos percuterent vel offendarent in arbitrio magistratus, a pena vero sive penis penitus sint exempti et exclusi, salvo et reservato homicidio, de quo tales minores annorum

quindecim stare debeat dispositioni iuris communis. Item statuerunt quod in premissis et circa premissa et in dependentibus ab eis magistratus vile Recii possit procedere per viam inquisitionis ex suo mero et puro officio sumarie et de plano, sive fuerit requisitus sive non, et quod possit quoscumque culpabiles in[ca]rcerari facere et punire, ut dictum est supra, et etiam in causis capitalibus possit magistratus Recii mediantibus veris et legi optimis indiciis quoscumque culpabiles inquisitos ponere seu poni facere ad torturam et tormenta ad veritatem inveniendam ne occultetur.

[2.] § De currentibus cum armis ad gavilam.

Si aliqua persona cucurrerit ad aliquam gavilam cum armis quamvis non offendat nec actum offendendi faciat alicui sit ad bannum solidorum decem, salvo si prius audivisset cridari ad arma. Si vero offensionem fecerit, puniatur prout in precedenti capitulo continetur.

[3.] § De armis non portandis.

Non liceat alicui persone portare aliqua arma vel cultellas sine licentia magistratus Recii sub pena solidorum quinque et si ignoranter aliquis contrafaceret, sit in discretione dominorum consulum. Si vero aliquis contrafaceret, possint domini consules ipsum cogere ad ipsa arma deponendum, duplicando ac multiplicando penam antedictam arbitrio eorum et secundum qualitatem periculi. / (c. 5v.)

[4.] § De verbis iniuriosis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona dismentita fuerit aliquam aliam personam aut aliquam magnam iniuriam sibi dixerit in qua sibi improperaret mortem alicuius aut aliquod grave crimen, sit ad penam solidorum decem, cuius pene tercia pars sit illius contra quem dicta<m> fecerit iniuria<m>, de aliis vero verbis iniuriosis que tantum non importarent sint ad bannum solidorum quinque et hec discernatur per curiam Recii si de hiis esset discordia. Item statuerunt quod si aliqua persona dixerit aliquod verbum iniuriosum in contumeliam vel contemptum dominorum consulum seu iusdicentium quando sunt pro tribunali sive alibi quando ius ministrant, solvat bannum solidorum decem.

## [5.] § De pace.

Si aliqua persona in loco et iurisdictione Recii fecerit rixam vel gaviliam, cum percussione vel sine percussione, cum sanguinis efusione aut sine sanguinis efusione, et partes se concordaverint vel composuerint ad faciendum pacem infra tres dies postquam ipsam gaviliam fecerint, non possint nec debeant condennari ad solvendum bannum aliquod curie Recii.

## [6.] § De furtis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona furtum fecerit vel comisserit in loco et iurisdictione loci Recii, unum vel plura, valoris quantitatis librarum viginti aut abinde infra, condennetur et condennari debeat in triplum valoris furti per eum commissi pene nomine et in totidem, videlicet in triplum pro / (c. 6r.) emenda domino rei furate, in quo triplo dicte emende computetur res furata si exstat et restituatur. § Si vero aliqua persona furtum comisserit, unum vel plura quod vel que excedant vel valeant valorem librarum viginti usque in summa librarum quinquaginta, condennetur ipse fur in duplum valoris dicti furti nomine pene et in totidem pro emenda domino rei furate, in quo duplo emende computetur ipsum furtum seu res furata si fuerit restituta, et ultra talis fur debeat fustigari per locum Recii, in locis publicis. § Si autem aliqua persona furtum fecerit, unum vel plura, quod vel que excedant valorem librarum quinquaginta usque ad libras centum, condennetur in duplum pene nomine et in totidem pro emenda domino rei furate, in qua emenda computetur res furata si restituatur, et ultra dictam penam et emendam fustigari debeat in locis publicis per locum Recii et inde facta dicta fustigatione abscondatur tali furi membrum unum arbitrio magistratus Recii. § Et si aliqua persona furtum comisserit, unum vel plura, quod vel que excedant valorem et quantitatem librarum centum, condennetur ad mortem et suspendatur ad patibulum seu furcam adeo quod anima a corpore separetur, quo casu bona ipsius furis sint confiscata magnifico domino marchioni, salvo semper iure dotium et creditorum et salva etiam emenda furti quod fiat in duplum domino rei furate, in qua emenda furtum computetur si resti[tuatur]. § Expense vero que fierent in premissis et circa premissa a principio usque ad finem executionis solvi debeant de bonis ipsius malefactoris. / (c. 6v.) Item statuerunt et ordinaverunt quod si plures essent fures furantes, tam coniunctim quam divisim, quod omnes debeant condennari et puniri prout dictum est supra et eadem pena et eodem

modo puniri debeat receptantes furtarum in iurisdictione Recii, si sciverint illud quod receperint esse furtum et furtive sublatum, et omnes qui invenirentur coadiutores [et] complices ad commitendum furtum aut illud exportandum, receptandum vel occultandum. Item statuerunt et ordinaverunt quod magistratus Recii in omnibus premissis et circa premissa possit et valeat procedere per viam inquisitionis ex suo mero et puro officio, sive fuerit requisitus sive non et sive fuerit denunciatus sive sine denuntia, sumarie et de plano et condennare, habitis legi optimis probationibus vel confessionibus, quoscumque malefactores modo quo dictum est supra et possit et valeat magistratus Recii quoscumque culpabiles inquisitos vel suspectos aut complices dictorum maleficiarum capere et capi facere et in carceribus ponere et poni mandare. § Et precedentibus legi optimis indicis possit et valeat magistratus ville Recii ponere et poni facere quoscumque inquisitos vel suspectos in premissis et circa premissa ad tormenta et torturam ad veritatem perquirendam et inveniendam ne ipsa veritas deficiat vel occultetur.

#### [7.] § De prestando auxilio curie Recii.

Si magistratus vile Recii [fa]cere voluerit aliquam executionem contra aliquem et indigeret auxilio vel favore ad capiendum aliquem malefactorem vel suspectum personaliter aut incarcерandum vel aliquam aliam executionem necessariam faciendam, possit precipere cuicunque persone dicti loci Recii quatenus talem malefactorem vel malefactores / (c. 7r.) capiant, detineant et incarcerent et ipsi magistratui prebeant quicumque requisiti fuerint auxilium, favorem et subsidium opportunum contra quoscumque malefactores vel suspectos de aliquo crimine et sub pena imponenda cuicunque persone arbitrio ipsius magistratus.

#### [8.] § De suspectis de furto se absentantibus.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis fuerit culpatus vel suspectus de aliquo furto et contra ipsum fuerit processum per inquisitionem de iure et ex forma statutorum Recii et ipse fur vel suspectus se absentaverit nec se presentaverit terminis debitissimis sibi assignatis et pronunciatum fuerit illum esse furem et de furto per contumaciam fuerit legi optimi convictus, si personaliter capi non poterit, banniatur a loco et iurisdictione Recii et eius bona prefato magnifico domino consistentur, salvo iure creditorum et emendatione furti, prout supra continetur, si vero capi poterit, puniatur prout dictum fuit superius.

[9.] § De depredantibus in strata vel alibi.

Si aliqua persona publice vel occulte depredatus fuerit aliquem in strata publica aut in alio loco et aliqua bona violenter surripuerit puniatur et puniri debeat eodem modo ut dictum est supra in capitulo «De furtis», et contra tales delinquentes procedatur et procedi possit, prout in eodem capitulo continetur.

[10.] § De furtum comitentibus.

Si aliqua persona aliquod furtum comisserit in loco et iurisdictione Recii, teneatur postea emendare omnia furta illius condictionis vel maneriei de qua furtum comississ[et] que fierent per totum illum annum in dicta iurisdictione Recii, salvo si ille inveniret qui ipsum furtum comississet. / (c. 7v.)

[11.] § De furtis extraneorum in Recio non receptandis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona extranea fecerit furtum extra iurisdictionem Recii et ipsum vel ipsius partem conduixerit ad locum Recii, non sit aliqua persona de Recio que ipsum furtum debeat receptare sine licentia curie Recii, sub pena emendandi tale furtum de suo proprio intelecto si talis receptans sciverit talem rem esse furto sublatam si vero ignoranter reciperet vel receptaret, non teneatur ad ipsam emendam.

[12.] § De incendio.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona maliciose, viciose et violenter fecerit aliquod incendium in loco et iurisdictione Recii, puniatur et puniri debeat tamquam fur et in omnibus et per omnia iuxta formam capituli positi sub rubrica «De furtis», singula singulis referendo.

[13.] § De fideiussionibus in causis criminalibus prestandis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona aliquod crimen seu delictum comisserit in iurisdictione Recii sive inculpata vel suspecta fuerit de aliquo crimine seu delicto in quo seu de quo pena pecuniaria imponatur vel possit imponi, possit magistratus vile Recii ipsum compellere ad prestandum ydoneam fideiussionem de solvendo omnem penam seu condennationem que contra eum fieri posset de iure et ex forma capitulo Recii et de

non offendendo alicui persone dubitanti se ab illo offendti vel de quo haberet ipse magistratus indicium vel querellam et de parendo mandatum ipsius magistratus sive de iudicio sisti et iudicato solvendo, quam fideiussionem si prestiterit, ad mandatum curie Recii relaxetur, si vero ipsam fideiussionem non prestiterit, ponatur in carceribus nec relaxetur donec fideiussit ydonee ut supra, § salvis semper et reservatis casibus exigentibus penam corporalem vel capitalem vel sanguinis, in quibus casibus non relaxetur donec executio sit completa et etiam reservatis casibus in quibus ob aliquam percussionem vel lesionem esset aliquod dubium vel / (c. 8r.) periculum mortis, quo casu incarceratus detineatur donec percussus vel lesus fuerit liberatus a periculo mortis vel iudicatus liber ab ipso periculo.

[14.] § Qualiter dannum datum per bannitos beatem emendari.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis fuerit bannitus sive forestatus a loco Recii et in loco seu districtu fecerit vel dederit dannum aliquod alicui persone et de hoc legiitime constare poterit vel per absentiam illius convinceretur, teneatur talis malefactor emendare de suo proprio et si de suo proprio non haberet, attinentes illius malefactoris usque in quartum gradum teneantur emendare dictum dannum et sic intelligatur primo pater et mater et sic frater et de gradu in gradum ita quod semper intelligatur proximior teneri et si pater et mater haberent bona pro emendando ut supra, teneantur et si bona non haberent, teneantur propinquiores, prout dictum est supra, descendendo de gradu in gradum et facta emenda de dicto danno per patrem vel matrem vel propinquiores alii attinentes postea non teneantur.

[15.] § De proditoribus communis Recii.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona proditionem fecerit vel proditor fuerit contra comunitatem Recii, de quo sequatur vel sequi possit aut potuisset dannum vel interesse aliquod comuni Recii, sit ad penam librarum quinquaginta et ultra solvere teneatur omne dannum, expensas et interesse quod substineret dictum comune [Re]cii et si solvere predicta non posset, perdat manum vel pedem si capi poterit et si capi non poterit forestetur in perpetuum a iurisdictione Recii et ultra talis proditor numquam possit habere aliquod officium aut beneficium in comunitate Recii.

[16.] § De periurio.

Si aliqua persona in loco et iurisdictione Recii periurium / (c. 8*v.*) commisserit aut falsum fecerit iuramentum, condennetur in libris tribus.

[17.] § De blasphemantibus Deum.

Item statuerunt quod si aliqua persona in iurisdictione Recii Deum aut gloriosam virginem Mariam blasphemaverit, despectaverit vel neglexerit, solvat bannum solidorum viginti totiens quotiens contrafecerit. § Si vero iuraverit vel periuraverit corpus vel sanguinem Dei Christi aut gloriose virginis Marie coram iusticia, condennetur statim in uno solido sine dillatione vel defensione aliqua totiens quotiens fuerit contrafactum.

[18.] § De laborantibus diebus festivis.

Item statuerunt quod si aliqua persona laboraverit aut aliquod illicitum opus fecerit in diebus dominicis et festivis principalibus, que sint de precepto sancte matris Ecclesie, sit ad bannum solidorum quinque, que pena ecclesie Sancti Martini de Recio applicetur in solidum.

[19.] § De falsis instrumentis et testibus.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis notarius fecerit aliquod instrumentum falsum sua propria malitia aut scientia vel ad instantiam allicuius et de tali falsitate fuerit legiptime convictus, condennari debeat per magistratum Recii in libris quinquaginta, quas teneatur solvere infra quatuor menses a die dicte condennationis facte secuturos et incontinenti prestare debeat idoneam fideiusionem de dictis libris quinquaginta solvendis infra dictum terminum aut quod elapsò dicto termino incontinenti comparabit detenus in manibus iusticie Recii. Alioquin, si dictam fideiussionem non prestiterit, personaliter detineatur et manus sibi incidatur / (c. 9*r.*) nisi solvat vel fideiubeat ut supra, ulterius teneatur reficere, solvere et satisfare omnia danna, expensas et interesse que occaxione dicte falsitatis aliqua persona pateretur vel pati posset. § Et eadem pena et eodem modo puniatur quicunque aliquod instrumentum vel publicam scripturam falsum vel falsam, compositum vel compositam, produixerit vel exhibuerit vicio vel malicia, sciens tale instrumentum falso esse compositum. § Item eadem pena et eodem modo puniatur quicumque fieri fecerit per suam propriam maliciam aliquod falsum instrumentum per pecuniam solutam notario vel testibus vel

alicui eorum vel cambiando sibi nomen decipiendo notarium et testes aut aliquo alio modo vel similibus causis. § Item eadem pena et eodem modo puniatur quicunque falsum testimonium viciose et fraudolenter deposuerit et quicumque ipsos falsos testes produxerit viciose, sciens eos esse falsos.

[20.] § De terminis non evelendis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona voluntarie et viciose evulserit aliquos terminos in confinibus alicuius coherentis vel consortis, condennari debeat in libris decem, cuius condennationis medietas applicari debeat consorti iniuriam patienti et alia medietas curie Recii et tamen pena soluta vel non termini reponi debeant ad locum. § Et si aliqua persona non viciose neque maliciose evulserit terminos aliquos, videlicet aut laborando cum bobus aut simili modo, eo casu teneatur talis qui tales terminos eveleret sine vicio notificare infra dies tres vicino vel consorti coherenti evulsionem dictorum terminorum et quod se offerat eos reponere ad locum, / (c. 9v.) quo casu non incurrat penam, sed si infra dies tres non notificaverit ut supra, eo casu presumatur viciose ipsos terminos evulsisse et puniatur ut dictum est supra.

[21.] § De plantantibus falsos terminos.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua <persona> plantaverit vel apposuerit aliquos terminos qui videantur habere nomen verorum terminorum in confinibus alicuius coherentis vel consortis, ipso non vocato et non sciente, sine auctoritate et sine licentia curie Recii, incurrat penam librarum decem, cuius pene medietas attribuatur iniuriam patienti et alia medietas curie Recii et tamen termini eo modo plantati nullam fidem habeant, sed curia Recii eos levet vel levari faciat, reservatis tamen in premissis terminatoribus communis Recii qui facere possint officium eorum predictis non obstantibus.

[22.] § De confinibus non rumpendis.

Item statuerunt quod si aliqua persona ruperit confines vel termenias<sup>a</sup> in confinibus alicuius consortis, ut sunt screzie plantate vel confines zerbæ aut alia signa confinium, sit ad bannum solidorum viginti et restituat coherentias ad pristinum statum. Qui vero ruperit confines terrarum communis

Recii sit ad penam solidorum sexaginta, non preiudicando capitulo «De terminis non evelendis».

<sup>a</sup> termenias: *cosi*.

[23.] De eo qui depullerit aliquem de possessione.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de facto et propria auctoritate et presumptione invaserit possessionem vel dominium alicuius terre sive domus alienae sine voluntate illius cui spectat et pertinet ipsa possessio, terra vel domus et sine auctoritate magistratus, teneatur ipse magistratus Recii, informatus prius et certificatus de veritate rei et ipsa cognita incontinenti, talem invasorem et occupatorem privare ipsa possessione ipsamque possessionem, terram vel domum restituere illi qui fuerat de facto privatus. Et ultra teneatur magistratus Recii ipsum sic de facto expelentem condannare ad solvendum medietatem precii / (c. 10r.) possessionis terre vel domus quam de facto intraverat vel occupaverat, cuius condannationis medietas attribuatur iniuriam patienti qui de facto fuerat privatus et alia medietas curie Recii, salvis et reservatis coherentibus vel confinibus terrarum si quis eas excederet laborando vel ignoranter, de quo stetur arbitrio magistratus.

[24.] § De erradicantibus et incidentibus alienas arbores.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona evulserit vel erradicaverit aliquam arborem parvam mutandam ex terris alienis, videlicet in terris domesticis, agreghis, castanetis aut rovoriis, solvat bannum solidorum decem et totidem pro emenda. § Et si aliqua persona erradicaverit aliquam arborem que iam fuisse mutata, solvat bannum solidorum viginti et totidem pro emenda. § Si autem aliqua persona inciderit, ruperit vel taglaverit in alienis possessionibus, castanetis vel rovoriis pro faciendo de lignis, solvat bannum solidorum decem et totidem pro emenda et plus si plus dannum fuerit, salvo quod si ille qui incideret vel taglaret esset minor annorum decem, solvat bannum et emendam arbitrio magistratus. § Si autem aliqua persona incideret aliquam arborem grossam ad calciam vel super aliqua arbore grossa taglaret vel zucharet aliquod lignum grossum ut est culmen, canterium vel huiusmodi aut si aliquod lignum grossum scinderet vel vastaret ut sunt trabes, culmina et similia lignamina, solvat bannum solidorum quadraginta et emendet dannum illi qui dannum recepit in duplum precii extimationis ipsius danni.

[25.] De excorticantibus arbores alienas.

Item si aliqua persona rustaverit vel excorticaverit aliquam arborem alienam aut ipsam sicari fecerit aliqua fraude vel ingenio, sit ad bannum et emendam, prout in precedenti capitulo «De erradica<n>tibus et incidentibus alienas arbores» continetur, singula singulis referendo. / (c. 10v.)

[26.] § De petentibus debitum solutum.

Si aliqua persona peterit in curia Recii aliquod debitum cum scriptura vel sine scriptura, quod debitum fuisset solutum et hoc manifeste constet magistratui Recii, condennetur talis petitor ad solvendum illi contra quem petebat tantam summam quantum erat debitum solutum.

[27.] § De contradictibus capitulis.

Non sit aliqua persona que audeat contradicere capitulis aut ipsa vili-pendiose negligere sub pena solidorum viginti.

[28.] § Ut aliquis non possit esse testis contra comune Recii.

Aliqua persona de loco Recii non debeat aut possit testificari aut testimonium deferre contra comunitatem Recii pro aliqua persona extranea nec ad hoc curia Recii recipiat aliquem et qui contrafecerit solvat bannum librarum decem et ultra testificatio eius sit nulla et nullum habeat robur tamquam si ipsa testificatio facta non fuisset.

[29.] § De ruinantibus alienam terram.

Si aliqua persona laboraverit in sua propria terra prope alienam terram in tantum quod sui culpa vel pro suo labore terra aliena vel murus vel macteries ruinet, teneatur dicto suo vicino suum dannum integre solvere et satisfacere, salvo si antequam innovet sub terra vicini sui faciat ibidem terminari et signari de mandato curie Recii et decerni qualiter possit innovare, quo casu, si non excesserit signa vel terminos ibidem appositos aut ordinationem ibidem factam, eo casu non teneatur.

[30.] § De eclesiis et cimiteriis non violandis.

Si quis aliquem vulneraverit vel aliquod aliud maleficium comisserit in aliqua ecclesia vel cimiterio loci Recii propter quod ipsa ecclesia vel cimite-

rium violaretur vel interdiceretur, statuerunt et decreverunt quod talis persona dilucians vel tale maleficium comitens teneatur et debeat incontinenti suis propriis / (c. 11r.) expensis facere reconciliari dictam ecclesiam et cimiterium et eam et illud restitui et poni facere ad pristinum statum seu primum, quod si non fecerit et predicta non adimpleverit, teneatur et debeat solvere et satisfacere comuni Recii omnes expensas, danna et interesse que faceret et pateretur dictum comune pro reconciliatione dicte ecclesie vel cimiterii, tam pro salario et expensis reverendissimi domini episcopi qui ad reconciliationem venerit, quam pro nuntiis, literis et omnibus aliis necessariis et opportunis in tali causa vel negotio dicte reconciliationis, que danna, interesse et expensas solvere teneatur infra dies quindecim postquam fuerit requisitus sub pena solidorum sexaginta totiens quotiens contrafecerit. § Si vero fuerit filius familias qui violaverit dictam ecclesiam vel cimiterium et steterit cum patre suo in comunione et eadem familia, pater eius sit obligatus et solvere teneatur pro filio suo dicta danna, expensas et interesse infra dictum terminum et sub dicta pena, ut dictum est supra. Si autem talis filius staret seorsum a patre, eo casu pater pro filio nullatenus ad predicta teneatur, sed ipse filius de suo proprio teneatur, ut dictum est supra.

### [31.] § De contrafacentibus ecclesiis.

Non sit aliqua persona que audeat vel presumat ludere in ecclesia Sancti Martini ad ludum aliquem nec pariter super eam et similiter non ascendere super ipsam aut aliquid super eam proicere, sonare campanas vel aliud detrimentum facere sine expressa licentia quorum interest, sub pena solidorum quinque pro qualibet contrafacente et pro emenda totidem. Et si aliqua persona dannum aliquod dederit in dicta ecclesia frangendo vel rumpendo aliquid aut ceram, candellas vel aliud capiendo, solvat bannum solidorum quinque et pro emenda solidos decem non propterea preiudicando capitulo «De furtis». Et illud idem intelligatur de omnibus aliis ecclesiis loci et iurisdictionis Recii. / (c. 11v.)

### [32.] § De notariis extraneis.

Statuerunt et ordinaverunt quod aliquis notarius extraneus qui non sit de Recio et non habitet in dicto loco non audeat, debeat nec presumat scribere aliquod instrumentum, aliquam condennationem aut aliquam publicam vel privatam scripturam sub pena librarum decem et ultra talia instrumenta

condemnationis vel scripture sint nulla et nulle et nullum habeant valorem et ex ipsis aliquis non possit se iuvare nec in aliquo audiri debeant vel admiti in curia Recii aut alibi, salvo si fierent de voluntate et licentia consulum et hominum consilii dicti loci.

[33.] § De muliere fugitiva.

Si aliqua mulier habens maritum in Recio ab ipso marito suo recesserit absque licentia, consensu et voluntate ipsius mariti, ex propria audacia et presumptione ipsius mulieris et iverit meretrice meretricando vel adulterium comitendo et hoc clare et manifeste constet, perdat ipsa mulier ipso facto et iure dotes et bona sua nec de ipsis possit postea aliquo modo in totum vel in parte disponere, sed sint pleno iure mariti sui.

[34.] § De rumpentibus carceres.

Si aliquis fuerit incarcерatus in carceribus communis Recii et ipsos carceres ruperit, fregerit et aperuerit sine licentia curie Recii, solvat bannum solidorum sexaginta et restituat ipsos carceres ad primum statum omnibus suis sumptibus et expensis sub eadem pena totiens quotiens fuerit contrafactum.  
§ Si autem aliquis fuerit incarcерatus et aliquis alias ipsos carceres aperuerit, ruperit, fregerit vel dannaverit ut ipse vinctus fugeret aut aliqua ferramenta vel ingenia eidem dederit ut rumperet<sup>a</sup> aut ipsum fugire faceret sui culpa, ingenio vel malicia, solvat bannum librarum decem et ultra teneatur portare omnem penam quam ipse captivus portare / (c. 12r.) debuisset et aptare et reformare dictos carceres suis sumptibus et expensis sub dicta pena.

<sup>a</sup> ut rumperet: *ripetuto*.

[35.] § De occupantibus denarios communis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona tenuerit aliquam pecuniam communis de aliquo debito quod sciatur et notum sit consulibus et executoribus sive sindicis dicti communis contra voluntatem ipsorum dominorum consulum et executorum seu sindicorum et hominum consilii ultra terminum quo solvere debuerit, sit ad bannum solidorum sexaginta et teneatur solvere omnia dana, expensas et interesse que communitas Recii patetur occaxione ipsius pecunie tempore debito non solute et nichilominus, soluta pena vel non soluta, teneatur debitor solvere d[ic]tam quantitatem et

consules Recii debeant contra tales debitores facere sumariam executionem et pignorationem tam pro debito quam pro pena, aliqua exceptione non obstante. § Si vero aliquis teneret aliquam quantitatem peccunie communis Recii occulte et de qua nesciretur per consules et massarios sive sindicos, sit ad predictam penam et ipsam pecuniam teneatur restituere in duplum communi Recii et contra quoscunque delinquentes in similibus facere debeant domini consules sumariam executionem, aliqua exceptione non obstante.

[36.] § De denuntiis.

Statuerunt et ordinaverunt quod si factum fuerit aliquod delictum sanguinis, furti, incendii vel aliud criminale delictum et fuerit denunciatum iusticie Recii, teneatur et debeat magistratus vile Recii, facta dicta denuntia coram se, ex officio suo formare inquisitionem contra quoscunque eiusdem delicti vel criminis suspectos infra dies tres a die dicte denuntiationis facte et veritatem inquirere / (c. 12 v.) teneatur omnibus iuris remediis contra quoscunque culpabiles et suspectos iuxta formam iuris et capitulorum repertosque quoscunque punire iuxta iuris capitulorum formam. § Si autem facta fuerit denuntia aliqua de aliquo danno vel vasto quod non importet grave crimen, non teneatur iusticia Recii formare inquisitionem, sed denuntians citet quoscunque suspectos in sua denuntia nominatos, quos super tali denuntia curia Recii cum iuramento interrogare teneatur. § Si vero de tali crimine, delicto vel danno esset aliquod dubium an esset criminale vel non criminale, sit in discretione magistratus et de criminalibus possit inquirere a tanto tempore citra quantum disponitur a iure comuni. Si vero non esset grave delictum quod non exigeret inquisitionem, non interrogare debeat nisi iuxta dispositionem capitulorum.

Explicit liber primus capitulorum Recii. Sequitur secundus. / (c. 13 r.)

Incipit liber secundus capitulorum Recii.

[1.] § De consulibus et aliis officialibus eligendis.

Et primo ordinaverunt et statuerunt quod homines consilii loci Recii annuatim et anno quolibet eligere debeant quatuor consules ad officium consulatus loci Recii, quorum consulum officium duret per unum annum. Qui consules electi teneantur et debeat ad delationem consulum predecessorum suorum sponte, publice et palam acceptare et iurare officium dicti consulatus iuste, fideliter et legaliter exercere<sup>a</sup> et observare capitula, statuta et

ordinamenta ac bonas consuetudines loci Recii et iuste ac legaliter iusticiam facere et ministrare quibuscumque potentibus et requirentibus pro posse suo et iuxta conscientiam suam. Item statuerunt quod ad electionem ipsorum consulum consules in officio existentes non habeant nec dent vel ponant vocem eorum, sed solum consiliarii dictam electionem facere teneantur et debeant. Item quod illi qui electi fuerint ad dictum officium consulatus teneantur et debeant illud acceptare sub pena librarum decem pro quolibet contrafaciente et a quocumque recusante totiens quotiens recusatum fuerit penitus exigenda ita quod ab ipso officio se non possint excusare. Item statuerunt quod dicti consules, postquam fuerint in officio consulatus, teneantur et debeant eligere homines sexdecim de consilio seu consiliarios, videlicet quatuor pro quolibet quarterio loci Recii, quorum officium duret uno anno et iurare teneantur et debeant recte, iuste et fideliter dare consilium suum in quibuscumque rebus et causis que ad ipsorum consilium consulenda spectabunt et pertinebunt. / (c. 13v.) Item teneantur et debeant eligere dicti consules extimatores quatuor, item stancierios duos, item terminatores quatuor, item procuratores duos, item sclavarium unum, item massarios sive sindicos duos, item camparios quatuor, item locare debeant nuntium unum expensis communis Recii sufficientem et aptum ad officium suum. Item statuerunt quod quelibet persona que electa fuerit ad quolibet<sup>b</sup> predictorum officiorum teneatur officium sibi datum vel dessignatum acceptare sub pena solidorum sexaginta pro quolibet recusante et contradicente totiens et quotiens recusaverit et tamen, pena soluta vel non, teneatur illud acceptare. Item statuerunt quod quilibet ex officialibus antedictis teneatur et debeat iurare in manibus dictorum dominorum consulum bene, iuste, legaliter et fideliter exercere officium suum.

<sup>a</sup> iuste-exercere: *in soprallinea*      <sup>b</sup> quilibet: *così*.

[2.] § Quomodo consules debeant iusticiam ministrare et suum officium exercere.

Statuerunt quod consules Recii teneantur et debeant regere et ministrare ius et iusticiam quibuscumque et quod duo eorum ad minus omni die lune debeant et teneantur ire ad banchum iuris et iusticiam ministrare omnibus requirentibus, aliis vero diebus sufficiat quod unus eorum sit ad tribunal ad ministrandum, salvo si aliquis casus eveniret in quo opus esset quod interessent plures / (c. 14r.) eorum, quo casu teneantur sedere pro

tribunali et prout casus exigeret iusticiam ministrare. Item statuerunt quod dicti consules in quibuscumque eorum preceptis que fecerint non debeant imponere penam nisi solidorum decem et septem, videlicet precipiendo in uno instanti sub dicta pena pro primo, secundo et tertio termino postquam autem fecerint alicui unum preceptum sub pena predicta, si quis obediens vel parere neglexerit, contempserit vel noluerit, possint ipsi consules duplicare, triplicare et multiplicare dictam penam eorum arbitrio. Item statuerunt quod dicti consules non debeant facere aut fieri facere aliquas andatas aut aliquas expensas seu aliqua servicia nomine communis Recii nisi cum licentia, voluntate et consensu hominum consilii, sub pena iuramenti eorum officii et solve<n>di tales expensas de suo proprio. Item statuerunt quod dicti consules teneantur et debeant manuteneare, regere ac defendere omnia iura communis Recii et omnes franchisias, libertates, iurisdictiones et immunitates ipsius.

[3.] § Ut homines consilii teneatur ire ad consilium.

Statuerunt et ordinaverunt quod homines consilii loci Recii eorum officio teneantur ire ad consilium quandocumque audiverint campanam pulsantem more consilii convocandi et ad terciam vicem qua campana pulsabit in ipsum consilium ire teneantur, sub pena eorum iuramenti nisi aliquod iustum impedimentum quis haberet, quod sit in discreione dominorum consulium.

[4.] § Ut omnia facta et ordinata per consules cum hominibus consilii valeant.

Statuerunt et ordinaverunt quod omnia que facta, / (c. 14v.) gesta, statuta et ordinata, decreta et deliberata fuerint per consules et homines consilii loci Recii valeant et teneant ac executioni mandari debeant nomine et vice comunitatis et universitatis Recii dummodo sint ultra duas partes ad statuendum, consulendum, ordinandum et deliberandum prout si per totam universitatem statutum et ordinatum fuisse et si aliquis ex consiliariis deficeret in aliquo consilio, possint consules loco absentium eligere alios homines, quorum deliberationes et statuta et ordinata tantum valeant quantum si essent proprii consiliarii. § Et si facerent electionem de aliquibus officialibus necessariis pro comunitate Recii et sunt officiales sanitatis aut ecclesiarum, pontium aut rerum communis aut huiusmodi, valeat ipsa electio ac constitutio prout si per totam universitatem et per publicum parlamentum facta fuisse.

## [5.] § De parlamento.

Statuerunt et ordinaverunt quod si factum fuerit aliquod publicum parlamentum in Recio vel fieri necesse fuerit et de mandato consulum fuerit convocatum per nuncium aut per alium loco eius, sono cobie ut moris est, teneantur omnes homines Recii ab annis quindecim usque in septuaginta ire ad dictum parlamentum sub pena solidorum quinque pro quolibet contrafaciente nisi iustum haberet impedimentum, quod sit in discretione dominorum consulum. § Et si in aliquo parlamento deficerent aliqui homines quod non essent in sufficienti numero congregati ultra duas partes, nichilominus omnes deliberationes, ordinationes, instrumenta sindicatum et denique omnia que in ipso parlamento fierent nomine et vice communis Recii cum auctoritate consulum vel maioris partis eorum valeant, teneant / (c. 15r.) et rata sint et efficacia ac si sufficiens numerus ultra duas partes adfuisset, nec obstet absentia aliquorum absentium a loco Recii aut a dicto parlamento.

## [6.] § De citationibus et contumacibus.

Si aliqua persona citata fuerit coram curia Recii per nuntium communis aut per aliam singularem personam de licentia magistratus, sit ad bannum solidorum duorum pro prima citatione, si non legiptime comparuerit hora sibi statuta, pro secunda vero citatione sit ad bannum solidorum quinque et pro tercia sit ad bannum solidorum decem, si non legiptime comparuerit. § Et ultra bannum predictum solvere teneatur quilibet contumax illi qui eum citari fecerit, videlicet a calendis madii usque ad festum sancti Michaelis, solidos duos pro qualibet contumacia seu citatione, a festo vero sancti Michaelis usque ad calendas madii solidum unum pro qualibet contumacia. § Et e converso, si citans vel citari faciens non compareret hora debita statuta citato et per ipsum citatum accusatus fuerit, contumax solvat curie Recii eumdem bannum et similiter illi qui fuerat citatus solvat, ut dictum est supra. § Item statuerunt quod quelibet persona de licentia curie Recii possit citare ad suam instantiam quascumque personas et valeant tales citationes prout si per nuntium communis facte essent, dum tamen ille qui citavit iuret se citasse de licentia curie Recii. § Et si aliquis citaverit aliquem eadem die qua ius redditur qua ipsum convenire interest, non valeat citatio nisi fiat personaliter ad citatum, si vero fieret die antecedenti, valeat ad illos de domo et familiam suam dummodo sint maiores annorum quatuordecim. § Etiam salvo quod si citatio fieret ante diem qua debent iudicio interesse et citatus

non esset domi sed ivisset per territorium, ut accidit, non valeat citatio ad familiam nisi fiat ante horam meridiei. § Et si aliquis aliquem citaverit sua / (c. 15v.) propria auctoritate et presumptione, sine licentia curie Recii, sit ad bannum solidorum duorum curie applicandorum.

[7.] § De termino statuendo confitentibus debitum.

Si aliqua persona petierit in curia Recii aliquod debitum vel aliquam rem mobilem vel immobilem, cum scriptura vel sine, et reus confessus fuerit sponte se teneri et obligatum esse ad illud debitum vel rem petitam, teneatur magistratus Recii ad instantiam actoris compellere reum ad solvendum tale debitum vel ad rem petitam restituendum infra dies quindecim tunc immediate secuturos, sub pena solidorum decem et septem pro primo, secundo et tercio termino, § salvo si debitum vel res petita esset in minori quantitate solidorum decem, de qua minori quantitate solidorum decem possit magistratus assignare terminum minorem dierum quindecim suo arbitrio. § Item salvo de mercede iornatarum et salario operariorum, de quibus etiam ipse magistratus possit statuere terminum minorem dierum quindecim suo arbitrio. § Item salvis debitis et rebus spectantibus comuni Recii vel curie, de quibus magistratus non teneatur statuere terminum nec prorogare nisi arbitrio ipsius magistratus.

[8.] § De solutionibus et executionibus.

Statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis creditor produxerit aliquod preceptum confessum aut per magistratum factum quod sit expeditum et terminus eius decursus fuerit et requisiverit sibi fieri solutionem, teneatur magistratus compelere aut per nuntium compelli facere debitorem ad consignandum de bonis suis expeditis mobilibus si extant, super quibus fiat solutio creditori in eius electione de sorte et expensis ad extimationem extimatoris et si tot mobilia non extarent tot et tanta immobilia in electione creditoris super quibus fiat ipsa solutio ut supra. § Et si ipse debtor non obediret mandatis curie Recii aut nuntii communis, eo casu teneantur consules revocare gentem et / (c. 16r.) ire ad domum debitoris et ex bonis suis accipere primo tanta que valeant penas per eum incursas occaxione inobedientie et inde consignare solutionem suam creditori de debito et expensis super mobilibus, si extant, in electione creditoris et si tot mobilia non extant super immobilibus, etiam in electione creditoris ad extimationem extimatoris.

§ Et ad huiusmodi executionem faciendam teneatur debitor, ad instantiam creditoris, ad delationem magistratus iuramento suo mediante manifestare sua meliora bona. § Et si debitor in ipso contractu se obligasset quod creditor possit consequi tam super mobili quam super immobili in electione creditoris, eo casu fiat solutio iuxta formam pacti et obligationis dummodo licita sit. § Si autem debitor allegaret debitum esse solutum in totum vel in partem et se ad illud non teneri, non obstante precepto, eo casu ad instantiam ipsius rei curia Recii debeat assignare terminum debitori ad probandum solutiones dicti debiti infra dies decem et si infra ipsum terminum legiptime probaverit absolvatur, alioquin vero fiat executio ut dictum est supra, salvo si diceret habere testes vel probationes suas ita longinquas quod non posset eas producere infra dictos dies decem, quo casu iusticia Recii possit sibi prorogare terminum ad probandum ut supra arbitrio ipsius magistratus.

[9.] § De executione contra contumaces.

Si aliqua persona citaverit aut legiptime citari fecerit aliquem debitorem et non comparuerit ad primam nec ad secundam nec ad terciam citationem scriptis dictis citationibus, dummodo facte fuerint legiptime, curia Recii teneatur deferre iuramentum petenti si vere et iuste recipere debet illud debitum et si sic iuraverit verum esse, faciat ipse magistratus solutionem actori contra contumacem, prout si contra ipsum [h]aberet prec[e]pta, iuxta forma capituli antecedentis et etiam de contumaciis per [i]psum debitorem incursis. (c. 16v.)

[10.] § De prescriptione preceptorum.

Si aliqua persona vigore alicuius precepti habere et recipere debuerit aliquod debitum minoris quantitatis librarum viginti quinque, debeat creditor tale debitum exequisse et exegisse a die termini contenti in ipso precepto usque ad annos decem, aliter autem post terminum dictorum annorum decem prescribatur et non possit postea tale debitum petere. Si vero debitum fuerit librarum viginti quinque aut maioris summe, debeat creditor exiguisse infra annos viginti sequentes post terminum in precepto contentum, alioquin, post dictum terminum dictorum annorum viginti, prescribatur nec ulterius possit tale debitum peti, salvis et reservatis debitibus absentium et minorum puberum vel impuberum et debitibus ecclesiarum, confrarie, hospitalis et

debitis communis Recii que non presribantur nisi ex dispositione iuris comunis et aliorum capitulorum communis Recii.

[11.] § De procurantibus sine mandato.

Si aliquis procuraverit pro aliqua persona sine mandato procure, solvat incontinenti bannum solidi unius, nisi prius petat licentiam a iudicente et de sua licentia hoc faciat.

[12.] § De loquentibus coram iusticia.

Si aliquis loquetur aut murmuraverit et dederit impedimentum consilibus dum ius ministra<sup><n></sup>t vel officium eorum exercent, solvat incontinenti pro banno solidum unum sine aliqua dillatione vel defensione, et si solvere non vellet, multiplicetur sibi pena donec solverit vel pignus sufficiens dederit.

[13.] § Qualiter petitio dari debeat. / (c. 17r.)

Petitio sive libellus non exhibeat nec detur in scriptis alicui super aliqua causa sive questione civili, cuiuscunque conditionis existat, de aliqua re mobili vel immobili, sed scribatur in cartulario communis ad expensas petentis, si reus voluerit sive requisiverit petitionem petentem, cui requisitioni sive petitioni opponi non possit per reum quod inepte formata fuerit, licet in ipsa petitione sive requisitione non fuerit ordo iuris servatus et habeatur petitio sive requisitio in posterum facta per aliquem pro solenni et legiitime facta tamquam si facta fuisse prout postulat ordo iuris, licet non fuerit facta ut iura volunt et ex ipsa petitione sequi debeat condenn[a]tio si probabitur legiitime per petentem prout inferius describitur. § Et, scripta petitione in cartulario communis, teneatur reus respondere dictae petitioni et omnes et singulas exceptiones suas facere usque ad dies octo computandos a die petitionis sibi presentate, et infra dictum terminum dierum octo debeant dicte partes contestari litem et iurare de calumnia super tota causa, omnibus subterfugiis et cavillationibus pretermisis. § Et lite contestata inter partes, si probationes facere voluerint per instrumenta, partes sive aliqua partium debeant dictas probationes fecisse et instrumenta produxisse infra dies octo computandos a die litis contestate. § Si vero probationes facere voluerint per testes, partes vel aliqua partium debeant ipsos testes produxisse infra dies quindecim computandos a die litis contestate, et transactis dictis

diebus quindecim, dicta testium ipso facto et iure esse intelligentur aperta et tota causa intelligatur aperta et ulterius partes non possint aliquas probationes super causa principali facere, salvo quod possint testes vel dicta testium / (c. 17v.) vel instrumenta reprobare si voluerint usque ad dies decem tunc immediate secuturos. § Et dictis decem diebus transactis, teneatur magistratus compelere notarium curie quod debeat exemplare processum et ipsum dare partibus, qui notarius quam citius poterit teneatur exemplare processum et ipsum partibus dare eorum expensis et teneatur scribere notarius diem in quo dabit processum partibus. Et teneantur partes, data sibi copia processus, allegasse et allegationes suas fecisse et presentasse coram iusticia infra dies sex postquam copiam processus reelperint computandos. § Et si forte per pa[rt]es vel aliquam partium requireretur haberi consilium sapientis iuriste, teneantur partes cum allegationibus deponere salarium competens et sufficiens communiter datis suspectis et confidentibus et teneatur magistratus dicti loci causam ipsam terminari facere consilio sapientis expensis partis victae et prout consultum fuerit per sapientem pronuntiare et diffinire teneatur. § Alias vero magistratus Recii diffiniat et difiniire teneatur inter dictas partes, visis iuribus et allegationibus utriusque partis, quam citius poterit bona fide et sine fraude. § Et si forte aliqua partium diceret probationes suas habere extra locum Recii et in partibus ita longinquis quod dictum tempus non sibi sufficeret, iurante primo quod fraudulenter hoc non dicat neque in hoc fraudem comitat, eo casu sit in arbitrio magistratus Recii prorogandi terminum parti requirenti prorogari infra quem possit suas probationes legiptime fecisse et presentasse in curia Recii. § Acto et intelecto quod in terminis superius constitutis non computentur dies feriati, natales, pascales, pentecostales, vindemiarum, de quibus in capitulo / (c. 18r.) «De feriis» continetur, neque tempus generalis exercitus vel cavalchate si fieret per comune Recii. § Et si forte aliqua lis vel questio erit inter aliquos occacione alicuius rei dominii vel possessionis immobilis et reus a quo talis res, dominium vel possessio peteretur ostenderet per publicum instrumentum aut per testes idoneos probaret talem rem, dominium vel possessionem legiptime et iusto titulo aquisivisse, licet non fuisse vendentis vel alienantis tempore alienationis eidem facte et<sup>a</sup>, sentencia lata fuerit contra reum et fuerit condennatus ad remitendum vel restituendum talem rem, dominium vel possessionem actori licet petitio non fuisse legiptime data neque iudicarius ordo servatus, lata sentencia super tali causa et transacto tempore appellandi, compellere incontinenti illum qui vendiderat vel alienaverat rem, dominium

vel possessionem modo quo supra convictum vel convictam teneatur magistratus Recii ad requisitionem eius qui emerat et qui ut supra condennatus fuerit, aliqua exceptione vel oppositione non obstante, illum qui vendiderat vel alienaverat vel eius heredes ad restituendum precium ipsius rei convicte quam vendiderat vel alienaverat cum dannis, interesse et expensis et ad conservandum illum qui emerat indennem et sine danno.

<sup>a</sup> et: *corretto su sin*

#### [14.] De parte remissa.

Si aliquis petierit ab aliquo aliquod debitum vel aliquam rem et reus opposuerit se ad rem petitam non teneri et super hoc actor obtulerit iuramentum reo per partem remissam iuramento diffiniendam, offerendo se stare iuramento rei si iurare vellit se ad rem petitam / (c. 18 v.) non teneri et in quantum iurare recuset ipse reus quod ipse actor se offerat iurare se recipere debere debitum vel rem de quo vel de qua agitur, eo casu magistratus Recii teneatur deferre iuramentum reo et si reus iurare recusaret, eo casu habeatur pro convicto et compellatur ad solvendum vel restituendum vel faciendum rem petitam, aliqua exceptione non obstante, si actor iuraverit quod reus ad ipsum debitum vel ad ipsam rem petitam teneatur. Et illud idem observetur e contrario si reus contra actorem obtulerit iuramentum per partem remissam diffiniendam, prout dictum est supra, ita quod eo casu ipsa causa diffiniatur per iuramentum rei vel actoris, dummodo ipsi reus et actor sint principales cause de qua agitur et eo casu ipsa causa finem habeat, non obstante antescrito capitulo posito sub rubrica «Qualiter petitio dari debeat».

#### [15.] § De qua quantitate detur libellus.

Statuerunt et ordinaverunt quod super aliquo debito vel super aliqua re que vel quod sit minoris quantitatis librarum quinque et etiam de libris quinque inclusive non debeat dari nec possit requiri libellus, a libris vero quinque supra possit libellus requiri iuxta formam capituli positi sub rubrica «Qualiter petitio dari debeat», salvis et reservatis preceptis confessis, super quibus non possit nec debeat requiri libellus, nec de maiori nec de minori summa librarum quinque, non obstante dicto capitulo «Qualiter petitio dari debeat».

## [16.] § Qualiter questiones parve quantitatis finiri debeant.

Si aliqua lis vel questio de aliquo debito vel de aliqua re valoris quantitatis librarum quinque aut a libris quinque infra fuerit vel nascetur in curia Recii, diffiniri et / (c. 19 r.) terminari debeat sumarie per dominos consules aut per maiorem partem ipsorum sine strepitu et figura iudicii, visis iuribus et auditis allegationibus utriusque partis, sola facti veritate inspecta, sine libelli alicuius oblatione, quorum consulum de tali quantitate vel re sentencia penitus observetur nec ab ipsa possit se aliquis appellare ad superiorem aliquem, salvo et reservato quod si aliquis de tali sentencia sentiret se gravatum possit requirere quod revideatur et corrigatur per homines consilii loci Recii nec aliter se possit gravare vel appellare.

## [17.] § De expensis per convictos refficie&lt; n &gt;dis.

Si aliqua persona succubuerit vel convicta fuerit in aliqua lite vel causa agitata in curia Recii et fuerit in expensis condannata, teneatur convictus ipsas expensas victori restituere ad iudicationem et taxationem curie Recii infra dies quindecim a die taxationis sive iudicationis ipsarum expensarum facte secuturos.

## [18.] De fideiussore solvente pro principali.

Si quis pro aliquo tam de Recio quam extraneo fideiusserit de aliquo debito vel de aliqua re et tamquam fideiussor fuerit cohactus solvere debitum vel partem illius, talis fideiusor habeat actionem creditoris contra suum principalem de omni et toto eo quod pro eo vel eius fideiussorio nomine solverit et de omni danno, expensis et interesse, dummodo legiptime probet per testes vel per publicam scripturam solvisse, et curia Recii teneatur ad instantiam talis fideiussoris / (c. 19 v.) contra principalem facere expeditam solutionem nec obstet si ipse fideiussor non haberet iura cessa a creditore ipsius principalis.

## [19.] § De differentia vertente inter attinentes.

Statuerunt et ordinaverunt ac presenti decreto providerunt quod si de cetero aliqua lis, causa vel questio aut controversia fuerit vel nascetur in loco Recii vel districtu inter patrem et filium, fratrem et fratrem, consanguineum et consanguineum seu inter alias personas coniunctas in sanguinitate vel affinitate usque ad quartum gradum inclusive et utriusque

sexus, qualiscumque fuerit talis differentia, causa vel questio in curia dicti loci Recii et altera ipsarum partium requisiverit talem differentiam, litem vel causam committi et compromitti in attinentes ipsarum partium, teneatur et debeat magistratus Recii, quandocumque altera partium requisiverit talem commissionem et compromissionem fieri, partes ipsius compellere ad faciendum compromissum infra dies tres a die dicte requisitionis facte, omnibus iuris remediis opportunis in duos bonos viros ex proximioribus attinentibus ipsarum partium et si attinentes non haberent in duos comunes amicos in quos attinentes eligendos per ipsas partes seu amicos si attinentes non haberent debeant compromisisse et compromissum fecisse infra dictos dies tres ut supra de iure et de facto et de amicabili compositione.

§ Qui attinentes seu comunes amici teneantur et debeant acceptare dictum compromissum et comissionem in ipsos fiendam et dictam causam, litem et questionem terminare et diffinire [in]fra unum mensem a die dicti compromissi facti computandum, sub pena librarum decem ab ipsis arbitris et arbitratoribus auferenda, / (c. 20r.) applicanda pro tercia parte magnifico domino marchioni, domino Recii, et pro alia tercia parte consulibus et pro alia tercia comuni Recii et nihilominus, transacto termino dicti mensis et dicta pena soluta vel non soluta<sup>a</sup>, teneantur dicti arbitri et arbitratores litem, causam et questionem predictam terminare et finire infra alios quindecim dies currentes statim post lapsum dicti mensis sub pena aliarum librarum decem ab ipsis auferenda et ut supra applicanda nisi iusto impedimento impedirentur quare non possent ipsam causam vel questionem terminare.

§ Et quod instantia compromissi duret mensibus tribus et ulterius non possit procellari, § decernentes quod si aliquis ex dictis electis haberet iustum causa[m] excusationis que foret accepta per magistratum, eligatur aliis loco se excusantis per partem que elegisset se excusantem. § Et qui arbitri et arbitratores electi teneantur et debeant bene et legaliter pronuntiare et diffinire et terminare dictam causam vel questionem non declinando magis a dextris quam a sinistris, § declarantes quod sententia, laudum et <sup>b</sup> arbitramentum fiendum et proferendum per tales electos ut supra valeat et teneat et executioni mandetur, aliqua exceptione non obstante, et ab ipsorum sentencia et arbitramento non possit appellari, querellari vel de nullitate opponi nec peti, reduci ad arbitrium boni viri nisi fuerit de voluntate et beneplacito prefati magnifici domini et non aliter.

<sup>a</sup> vel non soluta: *ripetuto*

<sup>b</sup> et: *ripetuto*.

## [20.] Ut acta in diebus festivis valeant.

Si magistratus Recii in aliquo die dominico vel festivo aliquam tullerit sentenciam aut actum aliquem tam in iudiciali quam in criminali iudicio fecerit aut aliquod preceptum aut [a]liquam exe[cu]tionem, quomodocunque fecerit, valeat et teneat / (c. 20v.) et executioni mandetur nec contra id opponi possit quod non sit factum die iuridico, sed valeat tantum ac si die iuridico fuisse factum et idem intelligatur de actis que coram ipso talibus diebus festivis agerentur.

## [21.] § De appellationibus.

Si aliqua persona fuerit condennata de aliquo debito vel de aliqua remobili vel immobili per magistratum Recii per sentenciam, per preceptum aut per aliquam condennationem et se appellaverit ad superiorem, si superior fuerit in iurisdictione Recii, teneatur appellans suam appellationem prosequi infra dies tres a die appell[la]tionis, alioquin appellatio restet deserta, si vero superior fuerit extra locum Recii infra distantiam unius iornate itineris, teneatur prosequi appellationem infra dies octo a die appellationis, alioquin appellatio restet deserta. Si autem superior ad quem appellatum fuerit esset a longe a loco Recii magis quam per distanciam unius iornate, teneatur appellans prosequi appellationem infra dies viginti, alioquin restet deserta nisi iustum impedimentum intervenerit, quo casu curia Recii prorogare possit terminum appellationis arbitrio ipsius magistratus.

## [22.] De curatore bonis dando.

Si aliqua persona requisiverit curatorem dari bonis alicuius absentis a quo aliquid habere debere pretendat vel pro aliqua iusta causa, teneatur iusticia Recii preconizari facere per nuntium communis quod si est aliquis qui sit vel esse vellit curator, defensor vel procurator dicti absentis vel qui vellit adesse aut opponere dationi dicti curatoris, debeat se comparere coram curia Recii infra dies decem, alioquin de curatore providebitur et si infra dictum termi[num] / (c. 21r.) aliquis comparuerit, legiptime admittatur ad dictam curam, prestata per eum idonea fideiussione de redendo bonam rationem de administratione ipsius cure; si vero aliquis non comparuerit qui vellit esse curator, citentur tres vel quatuor ex proximioribus attinentibus absentis aut vicini, si attinentes non haberet, ad dictam curam subeundum, qui citati si non comparuerint aut recusaverint nuntius communis curator constituatur.